[image: image1.png]

 ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE MARÇO DE 2006.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que está participando do 50º CEM - Congresso Estadual de Municípios. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP- nº 108 a 141/06 – CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 23/06, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que estabelece obrigatoriedade de instalação de equipamentos hidráulicos de consumo econômico nas edificações da Administração Municipal Direta e Indireta e dá outras providências. Projeto de Lei nº 24/06, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública, Rua  “Lauro Miguel Saker”. Retira-se do plenário o Vereador Álvaro José Latance. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 019/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Josoel Machado. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 020/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Arlindo Manoel da Silva. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 021/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento da Senhora Leontina Rodrigues Ruiz. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 022/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Reinaldo Tadeu Maschietto. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 023/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Francisco Alexandrino Pires. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 024/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento da Senhora Esponina Ferreira do Nascimento – autor João Cau. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 025/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Moisés Severino de França. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 026-06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Georg Werner Winkler. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento nº 076/06, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Retira-se do Plenário o Vereador Marcelo de Souza. Entra em discussão o Requerimento nº 077/06, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 078/06, de autoria do Vereador Antonio dos Santos. Fazem uso da palavra os Vereadores Antonio dos Santos, Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. Entra em discussão o Requerimento nº 079/06, de autoria do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 080/06, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 081/06, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 082/06, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias.

Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 083/06, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 084/06, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 085/06, de autoria do Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 086/06, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Orlando Herrera Dias levanta “Questão de Ordem” e solicita QUE CONSTE NA Ata dos trabalhos a presença do Senhor Wanderlei Diogo, suplente de Vereador do PPS e vice-presidente da Associação dos Moradores das Vilas Sabiá e João Romão. As Indicações nºs. 110 a 124/06, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa –se à “Ordem do Dia”. O Vereador Álvaro José Latance levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito e que os projetos constantes da “Ordem do Dia” sejam votados em bloco. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 06/06, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre denominação de via pública, Rua “Antonio Aparecido de Oliveira”, no Parque Jataí II. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 15/06, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre denominação de via pública, Rua “Jorge Batista da Cruz”, no jardim Tatiana. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 020/06, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que institui o Bônus Assiduidade, para o pessoal do magistério Público Municipal, nos termos que dispõe e dá outras providências. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 021/06, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública, Rua Magno Greick Popes Camargo. Posto em votação todos os projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”.  Fazem uso da mesma os Vereadores Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente encerra  a presente sessão  CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada  em dia e hora regimental.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
mrs